UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

ATA CGRAD-CEPEC 15/2025

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
REALIZADA EM 24 DE NOVEMBRO DE 2025.
Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, no auditório da
Biblioteca Central Prof. Alpheu da Veiga Jardim, Câmpus Samambaia da UFG, reuniram-se os membros
da Câmara de Graduação do CEPEC/UFG, sob a presidência do professor Israel Elias Trindade, Pró-Reitor
de Graduação, atendendo à convocação CGRAD-CEPEC nº 15/2025, previamente expedida e constante do
processo SEI 23070.060113/2025-01. Compareceram à reunião os seguintes conselheiros e conselheiras: 1.
Alessandra Gomes de Castro, 2. Ana Paula Purcina Baumann, 3. Anderson Lourenço Silva de Sousa, 4.
Carlos Oiti Berbert Júnior, 5. Carolina Chaves Soares, 6. Celma Duque Ferreira, 7. Clarice Gebara Muraro
Serrate Cordeiro, 8. Efrain Maciel e Silva, 9. Erica Paula Silva Barbosa, 10. Filipe Lazzeri Vieira, 11.
Glaucia Xavier dos Santos Paiva, 12. Herbert de Castro Georg, 13. Jakeline de Andrade Pacheco, 14.
Janice Pereira Lopes, 15. Joana D’Arc Ximenes Alcanfor, 16. Jonas Bertholdi, 17. Karina Machado
Siqueira, 18. Lara Teixeira Karst, 19. Luciana Bronzi de Souza, 20. Luciene da Silva Coelho, 21. Marcio
Alves da Rocha, 22. Margarete Martins Pereira Ferreira, 23. Michel Platini Fernandes da Silva, 24. Nyuara
Araújo da Silva Mesquita, 25. Paulo Fernando Ribeiro de Souza, 26. Reinaldo Gonçalves Nogueira, 27.
Renan Nunes Leles, 28. Renato de Freitas Bulcão Neto , 29. Renato Pessoa Vale, 30. Rodrigo Cássio
Oliveira, 31. Rosangela Vera e 32. Solange Maria Franco. Justificam a ausência: Raviel Eurico Basso,
Martina Korelc, Adriana Ribeiro, Elder do Couto Silva, Josias José Freire Júnior, Marco Antonio Almeida
Ruiz, Andressa Garcia Castilho, Fabiano Molinos de Andrade, Lie Yamanaka e Diego Trindade D'Ávila
Magalhães. O presidente iniciou a reunião dando as boas-vindas aos presentes. Sem demora, passou ao
item 1 da pauta: informes, justificando a ausência da professora Heleny Carneiro, vice-presidente, por estar
de férias e por esse motivo convidou a conselheira Joana D’Arc Ximenes Alcanfor para sentá-se à mesa
diretiva, como servidora com mais tempo de casa. Na sequência, passou ao item 2: aprovação das atas. A
ata da reunião do dia 20/10/2025 foi aprovada com registro de 3 (três) abstenções e a ata do dia 10/11/2025
foi aprovada com registro de 3 (três) abstenções e um voto contrário. A estudante Marcela Cavalcante
Nascimento, do curso de História/Licenciatura, solicitou a sustentação oral do seu processo de recurso
contra exclusão item 24 - processo 23070.038910/2025-01, relatora Eliane Terezinha Afonso. A
conselheira Joana D’arc leu o parecer da relatora que foi pelo indeferimento. Após a defesa oral da
interessada, a professora Karina Machado Siqueira pediu vistas do processo, sendo-lhe consentido pela
mesa. Os processos de revalidação de diplomas foram apreciados em blocos e aprovados por unanimidade,
conforme apresentados: item 4 - processo 00584.1.80003/05-2025, de interesse de Christoffer Bjork
Pedersen, curso de História realizado no Reino Unido, relatora conselheira Karine Nunes de Moraes,
parecer pelo indeferimento e item 5 - processo 00584.1.80114/05-2025, de interesse de Pedro Xavier de
Almeida Bonach, curso de Ciências Econômicas realizado no Canadá, relatora Karina Machado Siqueira,
parecer pelo deferimento total. Logo depois, iniciou-se a apreciação dos processos referente a mudanças e
atualizações de Projeto Pedagógico de Curso - PPC: Item 6 - processo 23070.034437/2024-02, atualização
do PPC Geologia/Bacharelado, da Faculdade de Ciências e Tecnologia. A professora Joana D’arc leu o
parecer do relator, conselheiro Raviel Eurico Basso, no qual indicou aprovação. Não havendo inscritos
para discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. Item 7 - processo 23070.036658/2025-98,
atualização do PPC de Letras: Linguística/Bacharelado, da Faculdade de Letras. A conselheira Janice
Pereira Lopes leu o parecer do relator, conselheiro Wagner Bandeira da Silva, no qual indicou aprovação.
Considerando algumas contradições entre o parecer do conselheiro e o PPC apensado no processo e, uma
vez que o relator não estava presente, retirou-se o processo da pauta para ser apreciado em reunião
posterior. Item 8 - processo 23070.021743/2018-22, reedição da resolução do PPC de Matemática, grau
Licenciatura, modalidade presencial, do Instituto de Matemática e Estatística. O conselheiro Renato Pessoa
Vale, relator do processo, leu seu parecer no qual indicou aprovação. Não havendo inscritos para

03/12/2025, 09:05 SEI/UFG - 5815366 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=630738… 1/4

discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. Item 9 - processo 23070.058506/2022-01, atualização
do PPC de Biotecnologia, grau Bacharelado, do Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública. O relator,
conselheiro Renan Nunes Leles, leu seu parecer com indicação de aprovação. Não havendo inscritos para
discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. Item 10 - processo 23070.037183/2024-76, atualização
do PPC - de Música, grau Bacharelado, da Escola de Música e Artes Cênicas. A relatora, conselheira
Luciene da Silva Coelho, leu seu parecer, no qual sugere aprovação condicionada às correções indicadas
no parecer. Não havendo inscritos para discussão, o parecer foi aprovado, conforme apresentado, por
unanimidade. Item 11 - processo 23070.037092/2025-11, reedição da resolução do PPC de Arquitetura e
Urbanismo, grau Bacharelado, da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas do Campus
Goiás. O relator, conselheiro Márcio Alves da Rocha, leu seu parecer no qual indeferiu e solicitou
alterações no PPC. Após discussão, o parecer foi aprovado com registro de 3 (três) abstenções. Item 14 -
processo 23070.041658/2023-48, atualização do PPC de Teatro, grau Licenciatura, da Escola de Música e
Arte Cênicas. A professora Joana D’arc leu o parecer do relator, conselheiro Marco Antonio Almeida Ruiz,
no qual indicou aprovação. Não havendo inscritos para discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade.
Item 15 - processo 23070.053054/2025-14, reedição da resolução do PPC de Direito, grau Bacharelado, da
Faculdade de Direito. A conselheira Erica Paula Silva Barbosa leu o parecer da relatora, conselheira Karine
Nunes de Moraes, no qual indicou aprovação. Não havendo inscritos para discussão, o parecer foi
aprovado por unanimidade. Sem delonga, passou a apreciação dos processos contra exclusão e prorrogação
de prazo, cujos pareceres os relatores indicaram deferimento, os quais foram aprovados, em bloco, por
unanimidade: item - 17 processo 23070.037581/2025-73, de interesse de Adriano Abreu D'assunção Junior
- Música – Licenciatura, relator Hiuri Fellipe Santos dos Reis; item - 18 processo 23070.037956/2025-03,
de interesse de Rayssa Coelho Sousa - Letras: Espanhol – Licenciatura, relator Herbert de Castro Georg;
item - 19 processo 23070.037947/2025-12, de interesse de Ana Sara Ferreira - Filosofia – Licenciatura,
relator Herbert de Castro Georg; item - 20 processo 23070.037940/2025-92, de interesse de Leandro
Arruda Nunes - Educação Física – Bacharelado, relator Herbert de Castro Georg; item - 21 processo
23070.038762/2025-17, de interesse de Gusthavo Duarte Ribeiro - Relações Internacionais – Bacharelado,
relator Antonio Henriques Lemos Leite Filho; item - 22 processo 23070.039174/2025-09, de interesse de
Gabriel Sampaio de Melo - Biotecnologia – Bacharelado, relator Antonio Henriques Lemos Leite Filho;
item - 26 processo 23070.039155/2025-74, de interesse de Joao Victor Pereira Paes - História –
Licenciatura, relator Diego Antônio Costa Arantes; item - 27 processo 23070.039153/2025-85, de interesse
de Jordane Gabriella Soares de Oliveira Pires - Engenharia de Software – Bacharelado, relator Diego
Antônio Costa Arantes; item - 29 processo 23070.052947/2025-34, de interesse de Patricia Aparecida
Lima Borges - Engenharia Civil – Bacharelado, relator Anderson da Silva Soares; item - 31 processo
23070.050723/2025-98, de interesse de Daienny Cristine Cabral Cruz - Geologia – Bacharelado, relator
Fabiana Ribeiro da Mata; item - 32 processo 23070.050079/2025-58, de interesse de Lucas Dantas e Lima
- Medicina Veterinária – Bacharelado, relatora Fabiana Ribeiro da Mata; item - 34 processo
23070.044806/2025-48, de interesse de Sergio Domingos Xavier Filho - Agronomia – Bacharelado, relator
Diego Trindade D'Avila Magalhães; item - 35 processo 23070.048389/2025-11, de interesse de Fabio
Tiago Vieira Soares Marques - Sistemas de Informação – Bacharelado, relator Diego Trindade D'Avila
Magalhães; item - 36 processo 23070.053287/2025-17, de interesse de Thais Virgilio da Silva -
Biblioteconomia – Bacharelado, relatora Cristina Batista de Araújo; item - 37 processo
23070.054769/2025-86, de interesse de Matheus Carvalho José Pacheco - Física Médica – Bacharelado,
relatora Rosângela Vera; item - 38 processo 23070.054767/2025-97, de interesse de Wendel Marques de
Jesus Souza - Ciência da Computação – Bacharelado, relatora Rosângela Vera; item - 39 processo
23070.054944/2025-35, de interesse de Eliára da Silva Morais - Química – Bacharelado, relatora
Alessandra Gimenez Mascarenhas; item - 40 processo 23070.058218/2025-91, de interesse de Mariana
Martins Teixeira Fernandes - Artes Visuais – Licenciatura, relatora Clarice Gebara Muraro Serrate
Cordeiro; item - 41 processo 23070.058834/2025-42, de interesse de Cláudio Cardoso Teixeira Júnior -
Medicina Veterinária – Bacharelado, relatora Jakeline de Andrade Pacheco; item - 42 processo
23070.058755/2025-31, de interesse de Gustavo Cintra Chagas - Ciências Econômicas – Bacharelado,
relatora Jakeline de Andrade Pacheco; item - 43 processo 23070.058721/2025-47, de interesse de Victor
Gabriel Silva Menezes - Gestão da Informação – Bacharelado, relatora Adriana Ribeiro; item - 44 processo
23070.059479/2025-29, de interesse de Rodrigo Agostini - Ecologia e Análise Ambiental – Bacharelado,
relatora Adriana Ribeiro; item - 45 processo 23070.058192/2025-81, de interesse de Wanessa Bueno da
Silva - Química – Bacharelado, relatora Solange Maria Franco e item - 46 processo 23070.059747/2025-
11, de interesse de Luana Gonçalves dos Anjos - Geologia – Bacharelado, relatora Solange Maria Franco.
Na sequência, passou-se a apreciação dos processos de recurso contra exclusão e prorrogação de prazo,
cujos pareceres dos relatores foram pelo indeferimento, iniciado pelo item 28 - processo

03/12/2025, 09:05 SEI/UFG - 5815366 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=630738… 2/4

23070.037970/2025-07, de interesse de Paula Fernanda da Silva Teixeira - Ciências Biológicas -
Licenciatura, relator Anderson da Silva Soares. A professora Joana D’arc leu o parecer. Após a leitura, o
conselheiro Anderson Lourenço Silva de Sousa solicitou vistas do processo, sendo consentido pela mesa.
Item 23 - processo 23070.038135/2025-86, de interesse de Larice Cristina da Silva, do curso de Medicina
Veterinária - Bacharelado. A professora Joana D’arc leu o parecer da relatora, conselheira Cristina Batista
de Araújo. Após discussão, com registro de 11 (onze) votos favoráveis, 05 (cinco) abstenções e demais
contrários, o colegiado recusou o parecer. Sendo, portanto, deferido o pedido da interessada. Item 25 -
processo 23070.039170/2025-12, de interesse de Elisa Bezerra Ferreira, do curso de Educação Física -
Bacharelado, relator Diego Antônio Costa Arantes. Após leitura do parecer feita pela conselheira Joana
D’arc, seguida da discussão, o parecer de indeferimento foi recusado com registro 2 (dois) votos
favoráveis, 4 (quatro) abstenções e demais contrários. Sendo, portanto, deferida a solicitação da estudante.
Item 30 - processo 23070.038346/2025-19, de interesse de Paulo Victor Passos, do curso de Sistemas de
Informação - Bacharelado. O relator, conselheiro Reinaldo Gonçalves Nogueira, leu seu parecer, o qual,
após discussão, com registro de 3 (três) votos favoráveis e 5 (cinco) abstenções, foi recusado pelo
colegiado. Sendo, portanto, deferido o pedido do interessado. Item 33 - processo 23070.044595/2025-43,
de interesse Marcos Aurélio Ribeiro do Amaral, do curso de Ciência da Computação - Bacharelado, relator
Michel Platini Fernandes da Silva. Considerando a inclusão de novos documentos no processo, a Câmara
resolveu retirá-lo da pauta e encaminhá-lo novamente ao conselheiro relator para analisar se tais
documentos alterariam ou não seu parecer. Aproximando-se do teto para término desta reunião, o
presidente encerrou os trabalhos às dezesseis horas e cinquenta e seis minutos. Ficando os demais itens da
pauta para serem apreciados em reunião posterior. Eu, Samuel Cavalcante da Silva, secretário executivo,
lavrei a presente ata, que após lida, se julgada conforme, seguirá assinada pelo presidente dos trabalhos e
pelos conselheiros presentes à sua discussão e votação.

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Goncalves Nogueira, Conselheiro, em
01/12/2025, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Efrain Maciel E Silva, Conselheiro, em 01/12/2025, às
15:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jakeline De Andrade Pacheco, Conselheira, em
01/12/2025, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lara Teixeira Karst, Conselheira, em 01/12/2025, às
16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Molinos De Andrade, Conselheiro, em
01/12/2025, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Vera, Conselheiro, em 01/12/2025, às 16:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Cavalcante Da Silva, Secretário Executivo, em
01/12/2025, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Margarete Martins Pereira Ferreira, Professora do
Magistério Superior, em 01/12/2025, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

03/12/2025, 09:05 SEI/UFG - 5815366 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=630738… 3/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Israel Elias Trindade, Pró-Reitor, em 02/12/2025, às
11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5815366 e o código CRC 5A5FC676.

Referência: Processo nº 23070.061128/2025-88 SEI nº 5815366

03/12/2025, 09:05 SEI/UFG - 5815366 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=630738… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0